
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n° 866 del 01/12/2021





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: i d i i r i d  i i i i di a ri i di i a ar .  d  . g .Compens e component este n elle Comm ss on G u c t c cu ll’ t 77 el D L s
 . .ii.  r a i  g a50/2016 ss mm – App ov z one Re ol mento


r r U NGEGNE A SPE A E ADi etto e  OC I RI  O D LI R


E


r r U P E A E E N MADi etto e .O.C. ROVV DITOR TO D CO O TO


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura


proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del


presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.2  della  Legge  n.241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabili  del


procedimento dichiarano l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso che


- L’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. dispone che nelle procedure di affidamento di contratti di
appalto  o  di  concessione  da  aggiudicare  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è attribuita ad una
commissione  giudicatrice  composta  di  esperti nello  specifico  settore  cui  afferisce  l’oggetto  del
contratto;


- Ai  sensi  dell’art.78  del  citato  Decreto  “E'  istituito  presso  l'ANAC,  che  lo  gestisce  e  lo  aggiorna
secondo  criteri  individuati con  apposite  determinazioni,  l'Albo  nazionale  obbligatorio  dei
componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici. Ai
fini dell'iscrizione nel suddetto albo, i soggetti interessati devono essere in possesso di requisiti di
compatibilità e moralità, nonché di comprovata competenza e professionalità nello specifico settore
a cui si riferisce il contratto, secondo i criteri e le modalità che l'Autorità definisce con apposite linee
guida, valutando la possibilità di articolare l'Albo per aree tematiche omogenee, da adottare entro
centoventi giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  codice.  Fino  all'adozione  della
disciplina in materia di iscrizione all'Albo, si applica l'articolo 216, comma 12”;


- L’art.216 comma 12 riporta “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui
all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante
competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;


Considerato che


- Ai  sensi  dell’art.  77  comma 10 “Con decreto del  Ministro delle  infrastrutture e dei  trasporti,  di
concerto  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  l'ANAC,  è  stabilita  la  tariffa  di
iscrizione all'albo e il compenso massimo per i commissari”;


Preso atto che


- Con  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti del  18.02.2018,  pubblicato  sulla
Gazzetta Ufficiale n.88 del 16.04.2018 sono stati stabiliti i compensi minimi e massimi spettanti ai
componenti delle commissioni;


i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le


 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- Con  Sentenza  del  TAR  Lazio  –  Roma  n.6925  del  31.05.2019,  non  impugnata,  il  Tribunale
Amministrativo Regionale ha annullato il Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti del
18.02.2018 “nella parte in cui fissa il compenso lordo minimo per i componenti della commissione
giudicatrice”;


Visto


- Il  “Regolamento per la determinazione dei compensi per i componenti esterni delle commissioni
giudicatrici” redatto dalla U.O.C. Ingegneria Ospedaliera ed allegato al presente atto (All.A) di cui
forma parte integrante;


Attestata


la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


PROPONGONO


1. di approvare il “Regolamento per la determinazione dei compensi per i componenti esterni delle


commissioni  giudicatrici”  così  come  redatto  dalla  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera,  allegato  al


presente atto (All.A) di cui forma parte integrante;


2. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Collegio  sindacale  ai  sensi  di  legge  e  alle


UU.OO.CC. Provveditorato ed Economato, Ingegneria Ospedaliera e Tecnologia Ospedaliera;


3. di pubblicare integralmente la presente deliberazione;


4. di rendere la stessa immediatamente eseguibile.


IL DIRETTORE U.O.C. INGEGNERIA 


OSPEDALIERA 


Arch. Virgilio Patitucci


IL DIRETTORE F.F. U.O.C. PROVVEDITORATO


ED ECONOMATO


Dott.ssa Teresa Capobianco


i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le


 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa


 nominato con DPGRC n. 76 del 10/06/2020
 insediatosi con giusta deliberazione n°1 del  11/06/2020


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera 


Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:


Il Direttore Sanitario Dott.ssa Angela Annechiarico  _______________________


Il Direttore Amministrativo Avv.to Amalia Carrara _______________________


DELIBERA


per le causali  in  premessa, che qui  si  intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della


proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. APPROVARE il  “Regolamento  per  la  determinazione  dei  compensi  per  i  componenti esterni  delle


commissioni giudicatrici” così come redatto dalla U.O.C. Ingegneria Ospedaliera, allegato al presente


atto (All.A) di cui forma parte integrante;


2. TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Collegio sindacale ai sensi di legge e alle UU.OO.CC.


Provveditorato ed Economato, Ingegneria Ospedaliera e Tecnologia Ospedaliera;


3. PUBBLICARE integralmente la presente deliberazione;


4. RENDERE la stessa immediatamente eseguibile.


Il Direttore Generale
Dott. Gaetano Gubitosa


i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le


 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo







  
 


__________________________________________________________________________________________________ 
 


U.O.C. Ingegneria Ospedaliera 
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 


Via Palasciano 81100 - Caserta  
 Tel. 08232199 - 08232245 


e-mail: ufficiotecnico@ospedale.caserta.it – PEC: attivitatecniche@ospedalecasertapec.it  


 


REGIONE CAMPANIA 


AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” 
CASERTA 


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 


“All. A” 


REGOLAMENTO PER LA DETERMINAZIONE DEI COMPENSI PER I COMPONENTI ESTERNI 
DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI 


PREMESSA 


Ai sensi dell’art.77 del D. Lgs. 50/2016 il compenso massimo dei componenti esterni delle 
commissioni giudicatrici è determinato secondo quanto previsto dall’Allegato “A” del Decreto del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 12 febbraio 2018 di seguito riportato. 
 


Appalti di lavori -  Concessioni di Lavori 


Importo a base di gara compenso lordo massimo 


inferiore o pari a € 20.000.000,00           8.000,00 €  
superiore ad € 20.000.000,00 e inferiore o pari ad € 
100.000.000,00 


        15.000,00 €  


superiore ad € 100.000.000,00         30.000,00 €  


  
Appalti e Concessioni di servizi - Appalti di forniture 


Importo a base di gara compenso lordo massimo 


inferiore o pari a € 1.000.000,00           8.000,00 €  
superiore ad € 1.000.000,00 e inferiore o pari ad € 
5.000.000,00 


        15.000,00 €  


superiore ad € 5.000.000,00         30.000,00 €  


  
Appalti di servizi di Ingegneria e di Architettura 


Importo a base di gara compenso lordo massimo 


inferiore o pari a € 200.000,00           8.000,00 €  
superiore ad € 200.000,00 e inferiore o pari ad € 1.000.000,00         15.000,00 €  
superiore ad € 1.000.000,00         30.000,00 €  


Ai sensi dell’Art.3 del D.M. 12.02.2018 le stazioni appaltanti procedono, nell'ambito dei limiti di cui 


all'Allegato A, a stabilire la misura del compenso sulla base dell'importo e della complessità della 


procedura di aggiudicazione del contratto nonché con riguardo ad altri elementi della gara che 


influiscono direttamente sull'attività dei commissari quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 


a) il grado di complessità dell'affidamento; 


b) il numero dei lotti; 


c) il numero atteso dei partecipanti; 


d) il criterio di attribuzione di punteggi; 


e) la tipologia dei progetti, per servizi e forniture. 







  
 


__________________________________________________________________________________________________ 
 


U.O.C. Ingegneria Ospedaliera 
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 


Via Palasciano 81100 - Caserta  
 Tel. 08232199 - 08232245 


e-mail: ufficiotecnico@ospedale.caserta.it – PEC: attivitatecniche@ospedalecasertapec.it  


 


REGIONE CAMPANIA 


AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” 
CASERTA 


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 


ART.1 – CALCOLO DEL COMPENSO 


Il compenso per i componenti esterni è determinato in base alla seguente formula 


C = 0,20 𝑎 𝑖 + 0,15 𝑏 𝑖 + 0,45 𝑐 𝑖 + 0,10 𝑑 𝑖 + 0,10 𝑒 𝑖 


𝑖 = importo lordo massimo del compenso  


ART.2 – DEFINIZIONE DEI PARAMETRI DI GRADUAZIONE E VALORI ASSUMIBILI 


𝒂 − 𝑮𝒓𝒂𝒅𝒐 𝒅𝒊 𝒄𝒐𝒎𝒑𝒍𝒆𝒔𝒔𝒊𝒕à 𝒅𝒆𝒍𝒍′𝒂𝒇𝒇𝒊𝒅𝒂𝒎𝒆𝒏𝒕𝒐    


Il valore varia tra 0 ed 1 in base alla complessità dell’affidamento e viene stabilito dal RUP nell’atto 


di indizione della procedura di gara. 


I valori assumibili sono i seguenti 


𝑎 = 0    complessità bassa 
𝑎 = 0,1 − 0,2 − 0,3  complessità media 
𝑎 = 0,4 − 0,5   complessità media - alta 
𝑎 = 0,6 − 0,7 − 0,8  complessità alta 
𝑎 = 0,9 − 1   complessità altissima; 


𝒃 −Numero dei lotti 


Numero complessivo dei lotti di cui è composta la procedura di gara 


𝑏 = 0 per numero di lotti inferiore a 3 


𝑏 = 1 per numero di lotti maggiore o uguale a 3  


𝒄 −  Numero dei partecipanti 


Numero dei partecipanti ammessi alla fase di apertura delle offerte tecniche 


𝑐 = 0 per numero dei partecipanti inferiore o pari a 10 
𝑐 = compreso tra 0 e 0,9 quando il numero dei partecipanti è compreso tra 11 e 19. Il valore verrà 


individuato in maniera proporzionale 
𝑐 = 1 per numero di partecipanti superiore e pari a 20 


𝒅 − 𝒎𝒆𝒕𝒐𝒅𝒐 𝒅𝒊 𝒗𝒂𝒍𝒖𝒕𝒂𝒛𝒊𝒐𝒏𝒆 𝒅𝒆𝒍𝒍𝒆 𝒐𝒇𝒇𝒆𝒓𝒕𝒆  


Il valore 


𝑑 = 1 quando viene utilizzato il criterio del confronto a coppie per numero di offerte presentate è pari 
o superiore a 5 
𝑑 = 0  per tutti gli altri casi 


𝒆 − 𝑶𝒈𝒈𝒆𝒕𝒕𝒐 𝒑𝒓𝒆𝒗𝒂𝒍𝒆𝒏𝒕𝒆 𝒅𝒆𝒍𝒍𝒂 𝒑𝒓𝒐𝒄𝒆𝒅𝒖𝒓𝒂 𝒅𝒊 𝒈𝒂𝒓𝒂 (𝒍𝒂𝒗𝒐𝒓𝒊, 𝒔𝒆𝒓𝒗𝒊𝒛𝒊, 𝒇𝒐𝒓𝒏𝒊𝒕𝒖𝒓𝒆) 


𝑒 = 1 per affidamenti di lavori 
𝑒 = 0,5 per affidamenti di servizi 
𝑒 = 0,2  per affidamenti di forniture 


 







  
 


__________________________________________________________________________________________________ 
 


U.O.C. Ingegneria Ospedaliera 
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 


Via Palasciano 81100 - Caserta  
 Tel. 08232199 - 08232245 


e-mail: ufficiotecnico@ospedale.caserta.it – PEC: attivitatecniche@ospedalecasertapec.it  


 


REGIONE CAMPANIA 


AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” 
CASERTA 


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 


ART.3 – NOTE 


L’importo determinato secondo quanto previsto nei precedenti articoli deve intendersi oltre IVA se 
dovuta e comprensivo di tasse, contributi e rimborsi spese. 


Il compenso spettante ai commissari che svolgono la funzione di presidente è incrementato del 5% 
rispetto a quanto fissato per gli altri commissari. 


Ai dipendenti pubblici che svolgono la funzione di componente della commissione in favore della 
stazione appaltante di appartenenza non spetta alcun compenso. 





				TERESA CAPOBIANCO





				PATITUCCI VIRGILIO





				AMALIA CARRARA





				ANGELA ANNECCHIARICO





				GUBITOSA GAETANO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 866 del 01/12/2021


UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Compensi dei componenti esterni delle Commissioni Giudicatrici di cui all’art.77 del D. Lgs. 50/2016
ss.mm.ii. – Approvazione Regolamento


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 01/12/2021 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


Virgilio Patitucci  - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




